
 

 
  
 

Spett.le:  
Corte dei Conti  
(emilia.romagna.controllo@corteconticert.it)  

 Anac  
(protocollo@pec.anticorruzione.it)  

 Agid  
(protocollo@pec.agid.gov.it) 

 
 
 
Oggetto: deroga all’obbligo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP   S.P.A. acquisto personal 
computer per laboratorio informatico. 
 
 
CUP: I69J21015780001 
CIG:  ZB93786178 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni); 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 2021,  n.  77,  
recante  governance  del   Piano  nazionale   di   ripresa   e   resilienza  e  prime   misure   di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei ed il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che  
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

M
O

IS
00

40
04

 -
 A

5M
60

81
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

93
 -

 2
3/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



 
 approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal citato 
art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 512, il quale dispone che "Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della Legge 
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti." (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
CONSIDERATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di Acquisizione per la 
Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto 
all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto   delle  Convenzioni  
attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 
TENUTO CONTO che l’inidoneità per mancanza di caratteristiche essenziali che legittima la deroga all’obbligo di acquisti 
centralizzati «[…] deve emergere da un confronto operato tra lo specifico fabbisogno dell'ente e il bene o il servizio oggetto 
di Convenzione e sembra dover riguardare esclusivamente le caratteristiche del bene o del servizio stesso, senza che la 
valutazione possa estendersi a elementi ulteriori che incidono sul fabbisogno» (delibera della Corte dei Conti Sezione 
regionale di controllo per l’Emilia-Romagna, 20 aprile 2016, n. 38). 
CONSIDERATO che le “caratteristiche essenziali” dovranno essere verificate alla luce del Decreto del MEF del 21 ottobre 
2019, pubblicato in GU n. 272 del 20 novembre 2019 (soggetto ad aggiornamento con cadenza annuale), che definisce le 
caratteristiche essenziali delle prestazioni principali oggetto delle Convenzioni Consip e che riguardando unicamente gli 
aspetti tecnici la valutazione è stata rimessa al progettista che, nell’ambito della propria discrezionalità tecnica ha valutato la 
rispondenza della convenzione. 
VISTA la relazione tecnica per l’acquisto dei personal computer desktop prot. n. 10643 del 08/08/2022.  
VISTO in particolare l’art. 55, c.1, lett. b, par.1 della Legge 29/07/2021, n. 108, “al fine di rispettare le tempistiche e le 
condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni 
scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo"; 
DATO ATTO dell’esistenza delle Convenzioni Consip attive “Pc desktop e workstation” - “Personal Computer portatili e 
Tablet 4” – “Pc Desktop 15” e delle caratteristiche e dei prezzi unitari dei PC offerti nonché dei relativi dispositivi opzionali 

di interesse, così come di seguito riportati: 
 

Convenzione attiva / descrizione Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Pc desktop e workstation 
lotto n. 1: Lenovo Thinkcentre M75q Windows / processore AMD Ryzen  I6 / velocità 
3,3 GHZ  / ram 8 GB / hard disk 256 GB 
Monitor 23’’ Lenovo thinkvision E24-48 
 
 
lotto n. 2: Lenovo Thinkcentre M75s Gen 2 Windows / processore AMD Ryzen  / 
velocità 3,3 GHZ  / ram 16 GB / hard disk 256 GB 
Monitor 23’’ Lenovo thinkvision E24-48 
 
 
lotto n. 5: Lenovo Thinkcentre Tiny-in-one 22 Windows / 
processore AMD Ryzen  / velocità 3,3 GHZ  / ram 8 GB / hard disk 500 GB 
Monitor 22’’ touch 

314,40 
 
 

77,90 
 
 

398,00 
 

79,60 
 
 

515,40 

 

M
O

IS
00

40
04

 -
 A

5M
60

81
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

93
 -

 2
3/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



 

Convenzione attiva / descrizione Prezzo unitario 
IVA esclusa 

 
Pc portatili e Tablet 4 

Lotto n. 4: Apple MacBook Air 13”   processore Apple M1 Chip Mac OS / CPU 8-core con 
4 performance core e 4 efficiency core / ram 8 GB / hard disk 128 GB 
Monitor 13’’  

 
779,98 

 
Pc desktop 15 

Lotto n. 5: Hewlett Packard ProDesk 400 G7 SFF PC, Win 10 Pro, Intel® Core™ i5 / 16GB RAM 
/ 512GB SSD 

 
314,30 

 
 
VISTA la necessità di acquistare  n. 30 Personal Computer per l’aula di Informatica con caratteristiche tecniche e prestazionali 
attualmente non presenti in convenzione Consip che ci consentiranno di avere pc molto più prestazionali e duraturi nel tempo 
con la possibilità di gestire negli anni programmi che richiedono macchine sempre più performanti;  
TENUTO CONTO della necessità dell’installazione delle postazioni causa mancanza di assistenti tecnici in servizio in quanto i 
2 posti in organico di diritto risultano vacanti; 
RILEVATA la necessità di dotare le postazioni di un software utilizzabile dagli studenti con problematiche relative 
all’apprendimento; 
VERIFICATA l’indisponibilità nei lotti presenti di personal computer e di monitor della grandezza di 27’’ ritenuti essenziali per 
consentire l’utilizzzo anche a studenti con problematiche relative all’apprendimento;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1   

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  
Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. per acquisto di personale 
computer per il laboratorio d’Informatica. 

 
Art. 3 

Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di n. 30 personal computer attraverso l’altro strumento 
di Consip, il MEPA, con attrezzature idonee a soddisfare il fabbisogno dell’Istituto per caratteristiche e tempi di consegna e 
installazione. 

 
Art. 4 

Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla gestione. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof. Stefano Graziosi. 

 
Art. 6 

La presente determina è pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica.  
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
             Prof. Stefano Graziosi 

Firmato digitalmente 

M
O

IS
00

40
04

 -
 A

5M
60

81
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

93
 -

 2
3/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U


		2022-08-26T12:26:41+0200




